
CÔNG BÁO/Số 540 + 541 ngày 12-9-2010 3

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ_______

Số: 93/2010/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2010
  

NGHỊ ĐỊNH
Sửa đổi một số điều của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2010 

của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

 

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi một số điều của Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 
năm 2010 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức, 
như sau: 

1. Sửa đổi Điều 26: 

“Điều 26. Thẩm quyền xét chuyển cán bộ, công chức cấp xã thành công 
chức từ cấp huyện trở lên

Người đứng đầu cơ quan quản lý công chức quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị 
định này xét chuyển cán bộ, công chức cấp xã thành công chức từ cấp huyện trở lên 
làm việc tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý”.

2. Sửa đổi khoản 3 và khoản 5 Điều 30: 

“Điều 30. Phân công tổ chức thi nâng ngạch công chức



4 CÔNG BÁO/Số 540 + 541 ngày 12-9-2010

3. Cơ quan quản lý công chức theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị định này 
chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức thi nâng ngạch công chức từ ngạch nhân viên 
lên ngạch cán sự và tương đương; từ ngạch nhân viên, cán sự và tương đương lên 
ngạch chuyên viên và tương đương đối với công chức thuộc phạm vi quản lý.

5. Bộ Nội vụ hướng dẫn cụ thể hình thức, nội dung các môn thi, các bài thi và 
quy chế tổ chức thi nâng ngạch công chức”.

3. Sửa đổi khoản 1 Điều 36:
“Điều 36. Luân chuyển công chức
1. Việc luân chuyển công chức chỉ thực hiện đối với công chức giữ chức vụ lãnh 

đạo, quản lý trong quy hoạch”. 
4. Sửa đổi khoản 1 Điều 39:
“Điều 39. Chế độ, chính sách đối với công chức được điều động, luân chuyển, 

biệt phái
1. Trường hợp công chức được điều động, luân chuyển đến vị trí công tác khác 

không phù hợp với ngạch công chức hiện giữ thì phải chuyển ngạch theo quy định 
tại Điều 28 Nghị định này và thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đang đảm nhiệm kể 
từ ngày có quyết định điều động, luân chuyển”.

Điều 2. Hiệu lực thi hành 
Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 10 năm 2010. 
Điều 3. Trách nhiệm thi hành 
Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính 

phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ 
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng 


